XXIX. *Effecit his libris ne sana doctrina cum sanctis exsulet.* — Neque vero propter Arianos solum aut refellendos aut emendandos, sed et propter fideles instruendos, has lucubrationes aggressus est; ut nimirum exsulantium Doctorum quodam modo vicariæ essent, et quos ipse præsens nequibat, absens doceret per illas firmaretque. *Licet, inquit lib. X, num. 4, nunc a multis codicervantibus sibi secundum desideria sua magistrorum sana doctrina exsulet; non tamen a sanctis quibusque prædicationis veritas exsulet: loquemur enim exsules per hos libros, etc.* Triplicem illam scribendi causam lib. II, num. 8, paucis

ita perstringit : *Estorquetur nobis hoc velle, dum et a tror, doctores atas hujus nunc sæculi protulit : sero hos audaciæ resistitur, et errori consulitur, et ignorantiam providetur.*

XXX. *De Trinitate verba facere illicitum putat.* — Non igitur sponte, aut aliquo suadente, ad verba de sancto Trinitatis mysterio faciendâ prosilivit : sed tam necessarijs ad utilitatem Ecclesiæ causis hæc ei voluntas extorta fuit. Ei nimirum persuasum erat illud sola fide, sola mentium religione oportuisse contineri (*lib. n. n. 2; ibid. n. 5*), quod *extra significantiam sermonis est, extra sensus intentionem, extra intelligentiæ conceptionem.* Quocirca cum de tanto mysterio sermonem inire illicitum ac vitiosum putaret, ad hanc se necessitatem adactum *lib. n pluribus ingemiscit. Compellimur, inquit n. 2, hæreticorum blasphemantium vitiiis illicita agere, ardua scandere, ineffabilia eloqui, inconcessa præsumere : et mox, Cogimur sermonis nostri humilitatem ad ea quæ inenarrabilia sunt extendere : et in vitium vitio coartamur alieno.*

XXXI. *Quo animo hoc Opus aggreditur.* — Unde ad illud petraendum eo animo accedit, ut et prius veniam pro delicto deprecetur, nec de se spondeat quidquam, nisi supplendum esse per fidem suam, quod sermoni defuturum non ambigat. Sic enim *ibid. num. 5, habet : Sed nos necessitatis hujus ab eo qui hæc omnia est veniam deprecantes, audebimus, quaeremus, loquemur : et quod solum in tanta rerum questione promittimus, ea quæ erunt significata credemus.*

XXXII. *Quanta illius de hoc mysterio fides.* — Neque enim incerta, aut trepida, aut vulgaris fuit illius de occultissimo Trinitatis mysterio fides. Hanc perspicue adeo in Scripturis assertam videbat, ut hæreticorum duces, quibus illæ ignotæ non erant, sic haberet, quasi qui ex pertinaciâ et pravo impietatis studio aperta resistenter veritati : Hinc est illud *lib. xii, num. 48 : Non habet saltem impietas veniam, ut prætentat impietatis errorem : quod verbis aliis frequens inculcare consuevit.* Ipse vero tam alte eandem fidem animo imbiberat, ut a vita facilius quam ab illa sese divellendum consideret : *Hæc enim ego ita didici, ita credidi, et ita confirmatæ mentis fide teneo, ne aut possim credere aliter, aut velim.* Quibus *lib. vi, n. 20, verbis similia sunt hæc num. 21 : Ab his ego quæ teneo edoctus sum, his immedicabiliter imbutus sum : et ignosce omnipotens Deus, quia in his nec emendari possum, et commori possum.* Quocirca libello 2 ad Constantium enixe rogans ut de fide coram disputans audiretur, *Non tam mihi, inquit num. 8, rogo audientiam, quam tibi atque Ecclesiæ Dei. Ego enim penes me habeo fidem, exteriore non eyeo : quod accepti teneo, nec demuto quod Dei est.*